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1. Введение 
Целью настоящей дисциплины является изучение организационно – правовых основ 

проведения налоговых проверок в Российской федерации.  А также  формирование 

представления об особенностях методик, используемых налоговыми органами в рамках 

проведения мероприятий налогового контроля. Кроме того, в рамках настоящего курса 

рассматриваются вопросы обжалования решений налоговых органов, вынесенных по 

результатам проверок.   

Данное учебное пособие включает в себя 7 тем, раскрывающих основные вопросы 

дисциплины «Организация и методика проведения налоговых проверок». 

Основной задачей курса является  формирование у  студентов объективного и 

целостного понимания процедуры проведения налоговых проверок и их правового 

оформления.  Научное представление о налоговом контроле должно стать необходимым 

элементом знаний специалистов, получающих высшее экономическое образование. 

Данное пособие содержит перечень тем дисциплины, вопросы к практическим 

занятиям, вопросы для более глубокого усвоения основных положений курса, перечни 

литературы к темам. Пособие предназначено для организации самостоятельной работы 

студентов, подготовке к практическим занятиям и экзамену.    

  

2. Практические занятия 
2.1. Понятие налоговой проверки и её место в системе налогового контроля  - 4 

часа. 

Цель: знакомство и уяснение сущности налогового контроля и налоговых проверок, 

как важнейшей формы налогового контроля. 

План занятия 

1. Понятие налогового контроля.   

2. Налоговые проверки. 

3. Камеральные и выездные налоговые проверки. 

Понятие и формы налогового контроля. Содержание налогового контроля. 

Определение налоговой проверки и еѐ элементов. Нормативно – правовая база налоговых 

проверок. Классификация налоговых проверок. Цель, субъекты и объекты налоговых 

проверок. Камеральные и выездные налоговые проверки – общие положения. Основные 

отличия камеральных налоговых проверок от выездных налоговых проверок. 

Литература к теме 

1. Налоговое право: учебник для вузов / Ю. А. Крохина. - 3-е изд., перераб. и доп. 

- М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2009. - 463[1] с.: ил. - (Dura lex, sed lex). - Библиогр.: с. 456-460. - 

ISBN 978-5-238-01567-5: 248.40 р. Экземпляры всего: 10 анл (2), счз1 (1), счз5 (1), аул (6)       

2. Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) 

Часть 1, 2 от 31.07.1998 N 146-ФЗ (принят ГД ФС РФ 16.07.1998)- с изменениями и 

дополнениями: информационно-справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

Вопросы и задания 

1. Кто проводит налоговые проверки? 

2. Перечислите основные формы налогового контроля. 

3. Как соотносятся понятия «налоговый контроль» и «налоговая проверка»? 

4. Какие нормативно – правовые акты регулируют проведение налоговых 

проверок? 

5. В отношении кого может проводиться налоговая проверка? 

6. Перечислите элементы налоговой проверки. 

7. Назовите отличия выездной налоговой проверки от камеральной налоговой 

проверки? 

8. Что исследуется при проведении налоговой проверки? 

9. В отношении кого могут проводиться налоговые проверки? 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
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10. В чѐм заключается сущность камеральной налоговой проверки; выездной 

налоговой проверки? 

 

2.2.  Организационно – правовые мероприятия, используемые при проведении 

налоговых проверок – 6 часов 

Цель: закрепление теоретических знаний о мероприятиях налогового контроля, а 

также порядке их проведения. 

План занятия 

1. Организационно – правовые мероприятия, используемые при проведении 

налоговых проверок. 

2. Экспертиза: проведение и оформление результатов.  

3. Истребование документов у налогоплательщиков.  

4. Деловая игра по теме «Допрос свидетеля по делу о налоговом 

правонарушении». 

Определение организационно – правовых мероприятий, используемых при 

проведении налоговых проверок. Привлечение понятых. Получение объяснений 

налогоплательщиков.  Проведение экспертизы: основания, порядок, участники. 

Экспертное заключение. Привлечение специалиста. Участие переводчика. Допрос 

свидетелей. Истребование документов у налогоплательщика или налогового агента. 

Выемка (изъятие) документов. Инвентаризация имущества налогоплательщика: основания 

и порядок проведения. 

Литература к теме  

1. Сасов К.А. Конституционный Суд РФ и правомочия налоговых органов // 

Налоговые  споры: теория и практика. 2007. N 1. 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) 

Часть 1, 2 от 31.07.1998 N 146-ФЗ (принят ГД ФС РФ 16.07.1998)- с изменениями и 

дополнениями: информационно-справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

3. Ногина О.А. Налоговый контроль: вопросы теории. – СПб.:  Питер, 2002. 

4. Приказ ФНС РФ от 31.05.2007 № ММ-3-06/338@ "Об утверждении форм 

документов, используемых налоговыми органами при реализации своих полномочий в 

отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах"// Информационно-

справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

5. Приказ ФНС РФ от 07.05.2007 № ММ-3-06/281@ "Об утверждении 

рекомендуемых форм документов, используемых налоговыми органами при реализации 

своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах им 

сборах".// Информационно-справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

6. Приказ ФНС РФ от 06.03.2007 № ММ-3-06/106@ "Об утверждении форм 

документов, используемых налоговыми органами при реализации своих полномочий в 

отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах".// Информационно-

справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

7. Приказ ФНС РФ от 25.12.2006 № САЭ-3-06/892@ "Об утверждении форм 

документов, применяемых при проведении и оформлении налоговых проверок; оснований 

и порядка продления срока проведения выездной налоговой проверки; порядка 

взаимодействия налоговых органов по выполнению поручений об истребовании 

документов; требований к составлению акта налоговой проверки"// Информационно-

справочная система Консультант+:– Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
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Вопросы и задания  

1. Каким образом к участию в налоговой проверке привлекаются эксперт, 

специалист, переводчик? 

2. В чѐм различие между экспертом и специалистом? 

3. Перечислите имущество, которое может подвергаться инвентаризации? 

4. Кто не может быть допрошен в рамках налоговой проверки в качестве 

свидетеля? 

5. Перечислите виды ответственности и основания для привлечения к 

ответственности свидетеля? 

6. В течение какого времени налогоплательщик обязан исполнить требование о 

представлении документов?  

8. При проведении каких мероприятий налогового контроля необходимо 

присутствие понятых? 

9. Составьте проект Требования о представлении документов в соответствии со 

ст. ст. 93, 93.1 НК РФ, а также обоснованные  возражения налогоплательщика 

относительно невозможности предоставления документов в установленный срок.  

10. Подготовьте проект Постановления  о назначении экспертизы.   

Сформулируйте вопросы эксперту. 

 

Деловая игра по теме «Допрос свидетеля по делу о налоговом правонарушении». 

Цель деловой игры заключается в наглядной демонстрации процедуры вызова на 

допрос свидетеля, допроса и его документального оформления.  

Учебная группа делится на 2-3 малых группы, исходя из того, что в игре принимает 

участие группа студентов из 8-10 человек.  

Состав группы: налоговые инспектора (два человека); сотрудник полиции (один); 

нарушители (два - руководитель и главный бухгалтер организации-  налогоплательщика);  

свидетели (три); эксперты (1-2). 

Для каждой группы перед началом игры ведущий формулирует существо 

налогового правонарушения. 

 Налоговые инспектора должны: составить уведомления о вызове лица в качестве 

свидетеля на допрос; сформулировать от 6 до 12 вопросов, касающихся существа 

налогового правонарушения; оформить протоколы допроса каждого свидетеля. 

 Свидетели должны: подробно отвечать на вопросы налоговых инспекторов, 

подтверждая событие налогового правонарушения. 

 Нарушители, также допрашиваемые в качестве свидетелей, должны:  опровергать 

доводы налоговых инспекторов и показания остальных свидетелей. 

 Сотрудник полиции, входящий в состав проверяющей группы, участвует в 

допросе свидетелей наряду с налоговыми инспекторами. 

Эксперты оценивают поведение участников  с позиций  соответствия 

законодательству.  

 

2.3. Меры, применяемые налоговыми органами по результатам проведения 

налоговых проверок – 6 часов 

Цель: ознакомление со средствами налогового реагирования по результатам 

проведения налоговых проверок. 

План занятия 

1. Требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа. 

2.  Приостановление операций по счетам в банке. 

3. Взыскание задолженности по налогам, сборам, пеням, штрафам с физических и 

юридических лиц. 

Требование об уплате налога, сбора, пени и штрафа: основания и порядок направления. 

Приостановление операций по счетам налогоплательщиков, плательщиков сборов, 
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налоговых агентов в банках. Арест имущества. Взыскание задолженности по налогам, 

сборам, пеням и штрафам: основания и порядок. Особенности взыскания задолженности по 

налогам, сборам, пеням и штрафам с физических лиц. Предъявление исков в суды общей 

юрисдикции или арбитражные суды. 

Литература к теме 

1. Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) 

Часть 1, 2 от 31.07.1998 N 146-ФЗ (принят ГД ФС РФ 16.07.1998)- с изменениями и 

дополнениями: информационно-справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

2. Лермонтов Ю.М.  Практический комментарий к части первой Налогового 

кодекса РФ. Просто о сложном (постатейный). //  Информационно-справочная система 

Консультант+:  – Режим доступа: http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

Вопросы и задания  

1. В каком порядке производится взыскание недоимки по налогам, сборам, пени, 

штрафам с физических лиц? 

2. В какой срок налоговые органы вправе обратиться в суд с исковым заявлением 

о взыскании налоговой санкции? 

3. В отношении каких лиц может приниматься решение о приостановлении 

операций по счетам в банке? 

4. В отношении кого может производиться арест имущества? 

5. Что такое пеня? 

6. Составьте проекты документов, необходимых для принудительного взыскания 

недоимки: 

- по НДС за 4 квартал 2011 г. с организации  

- по НДФЛ  за 2011 г. с индивидуального предпринимателя 

- по налогу на имущество физических лиц с физического лица. 

7. Составьте проект постановления о приостановлении операций по счетам. 

 

2.4. Выездная налоговая проверка: планирование и подготовка – 6 часов 

Цель: приобретение теоретических знаний о сущности выездной налоговой 

проверки. 

План занятия 

1. Выездная налоговая проверка: задачи, этапы, сроки проведения.   

2. Подготовка к проведению выездной налоговой проверки. 

3. Назначение выездной налоговой проверки. 

Задачи выездной налоговой проверки. Ограничения на проведение выездных 

налоговых проверок: сроки проведения, проверяемый период, сроки приостановления. 

Повторная выездная налоговая проверка. Этапы выездной налоговой проверки. Отбор 

налогоплательщиков для проведения выездной налоговой проверки: случайный отбор, 

специальный отбор. Методы отбора налогоплательщиков: по внутренней информации, по 

внешней информации. Формирование плана выездной налоговой проверки. 

Предпроверочный анализ информации о налогоплательщике и подготовка программы 

проверки. Назначение выездной налоговой проверки: процедура и оформление. Состав 

проверяющей группы. 

Литература к теме   

1. Закон РФ «О налоговых органах Российской Федерации» от 21.03.1991 № 943-

1.: информационно-справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) 

Часть 1, 2 от 31.07.1998 N 146-ФЗ (принят ГД ФС РФ 16.07.1998)- с изменениями и 

дополнениями: информационно-справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
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3. Приказ ФНС РФ от 30.05.2007 № ММ-3-06/333@ "Об утверждении Концепции 

системы планирования выездных налоговых проверок".//Информационно-справочная 

система Консультант+:  – Режим доступа: http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

4. Письмо ФНС РФ от 19.09.2005 N 06-1-04/474 "О порядке назначения выездной 

налоговой проверки"// Информационно-справочная система Консультант+:  – Режим 

доступа: http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

5. Разгулин С.В. Сроки проведения налоговых проверок // информационно-

справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

Вопросы и задания  

1. Что включает в себя метод отбора по внутренней информации? 

2. Назовите основные задачи выездной налоговой проверки? 

3. Вправе ли налоговый орган провести в течение одного календарного года две и 

более выездные налоговые проверки? 

4. Возможно ли в ходе выездной налоговой проверки изменение состава 

проверяющей группы? 

5. Какой период времени может быть охвачен выездной налоговой проверкой?  

6. При наличии каких оснований может быть продлѐн срок проведения выездной 

налоговой проверки?  

7. Назовите последовательно этапы проведения выездной налоговой проверки? 

8. Что включает в себя метод отбора по внешней информации? 

9. Укажите  глубину охвата проведения выездной налоговой проверки (по НДС -  

ежемесячный, ЕНВД – квартальный, налогу на прибыль организаций,  налогу на доходы 

физических лиц), Решение о назначении которой принято 20.12.2011. 

10. Укажите предельный срок продления срока выездной налоговой проверки ОАО 

«Подшипниковый завод», при том, что общество имеет четыре филиала, является 

бюджетообразующим, осуществляет реализацию продукции на экспорт. Решение о 

назначении проверки принято 01.10.2011, документы на проверку представлены 

12.10.2011. 

11. Индивидуальный предприниматель  Орлова О.Ю. 10.10.2011 прекратила 

предпринимательскую деятельность (реализация продовольственных товаров), которую 

осуществляла с 01.01.2005.  ИФНС России по г. N 06.12.2011 вынесла Решение  о 

назначении выездной налоговой проверки Орловой О.Ю. по ЕНВД за период с 01.01.2005 

по 10.10.2011. Орлова оспорила указанное Решение и указала, что на момент назначения 

выездной налоговой проверки не является предпринимателем, а физическим лицом. В 

связи с этим проверка ее предпринимательской деятельности является незаконной. Кроме 

этого, Орлова О.Ю. пояснила, что  документы о предпринимательской деятельности ею 

уничтожены и поэтому отсутствует сам предмет проверки. Решите дело. 

 

2.5. Выездная налоговая проверка: порядок проведения – 8 часов 

Цель: знакомство со спецификой процедуры проведения выездной налоговой 

проверки и оформления еѐ результатов. 

План занятия 

1. Правовой статус проверяющих.  

2. Проведение выездной налоговой проверки. 

3. Оформление результатов выездной налоговой проверки: акт выездной 

налоговой проверки, возражения налогоплательщика, решение о привлечении / об отказе в 

привлечении к ответственности. 

4. Деловая игра на тему «рассмотрение материалов выездной налоговой 

проверки». 

Права и обязанности проверяющих. Формирование доказательственной базы. 

Права налогоплательщиков в ходе проведения выездной налоговой проверки. Выезд 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
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проверяющих к налогоплательщику. Оформление результатов выездной налоговой 

проверки и принятие решения по ней: справка о проведѐнной проверке. Акт выездной 

налоговой проверки и его структура. Возражения налогоплательщика. Вынесение 

решения по результатам рассмотрения материалов выездной налоговой проверки. 

Литература к теме 

1. Закон РФ «О налоговых органах Российской Федерации» от 21.03.1991 № 943-

1.Федеральный закон РФ  от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской 

службе Российской Федерации»: информационно-справочная система Консультант+:  – 

Режим доступа: http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

2. Указ Президента РФ от 09.06.2006 № 577 «О классных чинах федеральных 

государственных гражданских служащих Федеральной налоговой службы и ее 

территориальных органов»// Информационно-справочная система Консультант+:  – 

Режим доступа: http://www.consultant.ru/popular/ 

3. Письмо ФНС РФ от 19.03.2007 № ЧД-6-23/216@ «О порядке составления актов 

выездных налоговых проверок»// Информационно-справочная система Консультант+:  – 

Режим доступа: http://www.consultant.ru/popular/ 

4. Кокурина М.А.  Налоговые проверки и обжалование их результатов: пикантные 

подробности // Главная книга. 2007. № 2. 

Вопросы и задания 

1. В случае несогласия с выводами, изложенными в акте налоговой проверки, в 

какой срок налогоплательщик имеет право подать возражения? 

2. В каких случаях и кем решается вопрос о продлении сроков проведения 

выездной налоговой проверки? 

3. Какое решение может быть вынесено руководителем налогового органа по 

результатам рассмотрения материалов налоговой проверки? 

4. В какой срок налогоплательщику должен быть вручен акт налоговой проверки?  

5. Каким документом оформляется окончание выездной налоговой проверки? 

6. Каким требованиям должна отвечать описательная часть акта налоговой 

проверки?  

7. Составьте проект акта выездной налоговой проверки и Решения, вынесенного 

по результатам проверки. 

8. Опишите процедуру вынесения Решения по результатам налоговой проверки. 

9. Составьте схему действий налогового органа и налогоплательщика при 

несогласии налогоплательщика с результатами выездной налоговой проверки и схему 

документооборота между налоговым органом и налогоплательщиком при этом. 

 

Деловая игра на тему «рассмотрение материалов выездной налоговой проверки». 

Цель деловой игры заключается в том, чтобы у студентов сложилось представление 

о процедуре и документальном оформлении рассмотрения материалов налоговой 

проверки. 

Учебная группа делится на 2-3 малых группы, исходя из того, что в игре принимает 

участие группа студентов из 6-8 человек, которые делятся на:  руководителя налогового 

органа, двух налоговых инспекторов, двух нарушителей (руководителя и главного 

бухгалтера организации – налогоплательщика); экспертов. 

Перед началом игры для каждой группы формулируется существо налоговых 

правонарушений, установленных по результатам проверки. 

Руководитель налогового органа должен разъяснить присутствующим лицам их 

права и обязанности; в итоге решить вопрос об удовлетворении (отказе в удовлетворении) 

возражений налогоплательщика. 

Налоговые инспекторы должны изложить свои доводы относительно выявленных 

нарушений, а также составить протокол рассмотрения.  

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
http://www.consultant.ru/popular/
http://www.consultant.ru/popular/


 9 

Налогоплательщики должны опровергнуть выводы проверяющих, изложенные в 

акте проверки. 

Эксперты оценивают поведение участников  с позиций  соответствия 

законодательству.  

 

2.6. Камеральная налоговая проверка – 6 часов 

Цель: ознакомление с порядком проведения камеральной налоговой проверки и 

оформления еѐ результатов. 

План занятия 

1. Камеральная налоговая проверка: основания и порядок проведения.  

2. Оформление результатов камеральной налоговой проверки.  

Задачи и цели камеральной налоговой проверки. Порядок, срок и стадии 

проведения камеральной налоговой проверки. Оформление результатов камеральной 

налоговой проверки и принятие решения по ней. 

Литература к теме 

1. Закон РФ «О налоговых органах Российской Федерации» от 21.03.1991 № 943-

1.// Информационно-справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/ 

2. Федеральный закон РФ  от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации». Информационно-справочная система 

Консультант+:  – Режим доступа: http://www.consultant.ru/popular/ 

3. Борисов А.Н. Защита прав налогоплательщика при принудительном взыскании 

налогов, пеней и санкций. М.,  2007. 

4. Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) 

Часть 1, 2 от 31.07.1998 N 146-ФЗ (принят ГД ФС РФ 16.07.1998)- с изменениями и 

дополнениями: информационно-справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

5. Указ Президента РФ от 09.06.2006 № 577 «О классных чинах федеральных 

государственных гражданских служащих Федеральной налоговой службы и ее 

территориальных органов»// Информационно-справочная система Консультант+:  – 

Режим доступа: http://www.consultant.ru/popular/ 

Вопросы и задания 

1. Какой срок установлен НК РФ для проведения камеральной налоговой 

проверки?  

2. Что является основанием для проведения камеральной налоговой проверки? 

3. Возможно ли в рамках проведения камеральной налоговой проверки 

произвести инвентаризацию имущества налогоплательщика? 

4. Какой период может быть охвачен камеральной налоговой проверкой? 

5. Каким документом оформляется окончание камеральной налоговой проверки? 

6. Подготовьте требование о представлении документов для проведения 

камеральной налоговой проверки. 

7. ООО «Интер» 15.04.2012 по почте направило в налоговый орган декларацию по 

налогу на прибыль  за 2011 год. 22.04.2012 указанная декларация была принята 

Инспекцией. Рассчитайте срок для проведения камеральной налоговой проверки. 

8. Опишите процедуру привлечения к налоговой ответственности по результатам 

камеральной налоговой проверки. 

 

 

 

 

 

http://www.consultant.ru/popular/
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2.7. Содержание и методика отдельных видов проверок – 10 часов 

Цель: закрепление теоретических знаний о содержании и методике отдельных видов 

проверок.  

План занятия: 

1. Приѐмы и способы проверки документов налогоплательщика. 

2. Встречная проверка. 

3. Определение размера налоговых обязательств налогоплательщика расчѐтным 

способом. 

Приѐмы и методы проверки учѐтной документации налогоплательщика. 

Исследование отдельного документа: формальная, арифметическая, нормативная, 

логическая проверки; метод красного сторно; приѐмы экономического анализа. Методы 

исследования нескольких документов: встречная проверка и взаимный контроль. 

Проверка достоверности данных бухгалтерского учѐта и бухгалтерской отчѐтности. 

Проверка соблюдения установленного порядка ведения кассовых операций. Контроль за 

правильностью применения цен по сделкам: методы определения рыночной цены. 

Литература к теме 

1. Указ Президента РФ от 09.06.2006 № 577 «О классных чинах федеральных 

государственных гражданских служащих Федеральной налоговой службы и ее 

территориальных органов»: информационно-справочная система Консультант+:  – Режим 

доступа: http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) 

Часть 1, 2 от 31.07.1998 N 146-ФЗ (принят ГД ФС РФ 16.07.1998)- с изменениями и 

дополнениями: информационно-справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

3. Федеральный закон от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете"//»: 

информационно-справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

//http://www.consultant.ru/popular/ 

4. Порядок ведения кассовых операций в Российской Федерации, утвержденный   

решением Совета директоров Банка России от 22.09.1993 № 40.// »: информационно-

справочная система Консультант+:  – Режим доступа: http://www.consultant.ru/popular/ 

Вопросы и задания 

1. Какие методы используются при исследовании одного документа? 

2. Посредством чего проводится проверка достоверности данных бухгалтерского 

учѐта и отчѐтности налогоплательщика? 

3. В каких случаях налоговые органы вправе проверять правильность применения 

цен по сделкам? 

5. Какие вопросы подлежат выяснению при проведении выездной налоговой 

проверки налога на прибыль организаций? 

6. Что такое встречная проверка (пример)? 

 

Задание №1 «Проведение проверки отдельного документа»: 

- 1 вариант осуществляет проверку документа, используя формальный и 

арифметический методы; 

- 2 вариант осуществляет проверку документа, используя нормативный и 

логический методы. 

 

Задание №2 Определите налоговые последствия (в целях исчисления налога на 

прибыль организаций и НДС) не отражения в бухгалтерском учете суммы выручки в 

размере 100 000 руб., при том, что сумма затрат в отчетном периоде составила 30 000 руб. 

 

Задание №3«Составление алгоритма проведения налоговой поверки»: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
http://www.consultant.ru/popular/nalog1/
http://www.consultant.ru/popular/
http://www.consultant.ru/popular/


 11 

- 1 вариант осуществляет проверку документов, необходимых для подтверждения 

права на вычеты по налогу на добавленную стоимость; 

- 2 вариант осуществляет проверку документов, необходимых для подтверждения 

затрат по налогу на прибыль организаций. 

 

Задание №4 Определение какие из перечисленных лиц являются 

взаимозависимыми: 

 Супруги Анна и Олег Ивановы 

 Преподаватель вуза Долин И.И. и студент Петров П.П. 

 Руководитель ОАО «Завод» и главный бухгалтер ОАО «Завод». 

 Руководитель ООО «Фабрика» и главный бухгалтер ОАО «Цех», при том, 

что ООО «Фабрика» владеет 50%  акций ОАО «Цех». 

 

3. Самостоятельная работа – 46 часов 

№ Наименование работы 
Кол-во 
часов 

Форма контроля 

1 Проработка лекционного материала 18 Экзамен 

2. Подготовка к практическим занятиям.  14 
Опрос и проверка на 

практических занятиях 

3. 

Изучение тем теоретической части курса, 

отводимых на  самостоятельную проработку: 

1. Осмотр территорий и помещений 

налогоплательщика. 

2. Арест имущества налогоплательщиков: 

полный арест, частичный арест. 

3. Встречная проверка. 

14 Реферат 

 

4. Список литературы для самостоятельного изучения. 
1. Налоговое право: учебник для вузов / Ю. А. Крохина. - 3-е изд., перераб. и 

доп. - М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2009. - 463[1] с. : ил. - (Dura lex, sed lex). - Библиогр.: с. 456-

460. - ISBN 978-5-238-01567-5 : 248.40 р. Экземпляры всего: 10 анл (2), счз1 (1), счз5 (1), 

аул (6) 

2. Правовое регулирование полномочий налоговых органов: комментарий 

законодательства для налоговика и налогоплательщика : Учебное пособие / Е. А. Корнева, 

В. Н. Ткачѐв. - М. : Городец, 2007. - 351[1] с. : ил. - Библиогр.: с. 257-278. - ISBN 978-5-

9584-0151-2 : 180.23 р. Экземпляры всего: 30 анл (5), счз1 (1), счз5 (1), кон (1), аул 

(22)Налоговое право России: Учебник для вузов / Отв. ред. д-р юрид. наук, проф. Ю.А. 

Крохина. — М.: Издательство НОРМА, 2003. 

3. Основы налоговой системы: Учебное пособие / Ф. А. Красина; Министерство 

образования и науки Российской Федерации, Томский государственный университет 

систем управления и радиоэлектроники, Кафедра экономики. - Томск: ТУСУР, 2010. - 161 

с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 161. - 80.50 р. Экземпляры всего: 5 анл (3), счз1 (1), счз5 (1) 

4. Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) 

Часть 1, 2 от 31.07.1998 N 146-ФЗ (принят ГД ФС РФ 16.07.1998)- с изменениями и 

дополнениями: информационно-справочная система Консультант+:  – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/ 

5. Эрделевский А.М. Комментарий к части первой Налогового кодекса 

Российской федерации (постатейный): Подготовлено для публикации в системе 

«Консультант-Плюс». 

http://www.consultant.ru/popular/nalog1/

